confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios. El
patrimonio se compone del capital, el déficit acumulado, la reserva legal, la reserva facultativa,
otras reservas, el resultado acumulado proveniente de la adopción por primera vez de las NIIF;
el saldo acreedor de esta Última cuenta, de acuerdo con lo previsto en las disposiciones
vigentes, no está disponible para distribución a los accionistas. Los accionistas de la
Compañía, en pro de mitigar el déficit acumulado proveniente de los resultados de años
anteriores al que se reporta, ha constituido la reserva facultativa prevista en los estatutos de la

(Continúa)

-22-

(8)

Oceanadventures S. A.

Notas a los Estados Financieros

(Montos en Dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Compañía y ha hecho aportaciones para futuros aumentos de capital que, a la fecha de los
estados financieros, han sido capitalizadas. No hubo cambios en el enfoque de la Compañía
para la administración de capital durante el año.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado separado

de situación financiera era el siguiente:

31 de diciembre del 1 de enero
2011 2010 del 2010

Total pasivos US$ 6.222.954 4.035.793 4.493.703
Menos: Efectivo y equivalentes

de efectivo (2.020.766) (1.050.821) - (1.664.550)

Deuda neta US$ 4.202.188 2.984.972 2.829.153

Patrimonio neto US$ 5.015.493 4.299.261 4.043.318

Índice deuda-patrimonio
ajustado 0,84 0,69 0,70

Efectivo y Equivalentes de Efectivo

Los saldos que se muestran en el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2011 y
2010 y 1 de enero del 2010, como efectivo y equivalentes de efectivo se componen de lo
siguiente:

1 de enero

2011 2010 del 2010

Efectivo en caja y bancos US$ 2.020.766 1.050.821 1.164.550

Inversiones temporales - - 500.000

US$ 2.020.766 1.050.821 1.664.550

Cuentas por Cobrar

El detalle de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2011 y 2010 y 1 de enero de 2010 es
el siguiente:

-23-

(10)

Oceanadventures S. A.

Notas a los Estados Financieros

(Montos en Dólares de los Estados Unidos de América - US$)

1 de enero

2011 2010 del 2010

Deudores comerciales - Extranjeros US$ 1.370 5.917 30

Otras cuentas por cobrar:

Impuesto al valor agregado 411.465 336.579 -

Anticipos dados a proveedores 107.355 390.412 27.590

Otros 37.382 35.129 54.167

impuesto a la renta retenido 20.508 29.873 15.863

Empleados 13.282 16.102 16.380

589.992 808.095 114.000

US$ 591.362 814.012 114.030

Inventarios

El detalle de los inventarios al 31 de diciembre del 2011 y 2010 y 1 de enero del 2010, es el
siguiente:

1 de enero
2011 2010 del 2010

Catering US$ 37.236 19.371 23.306
Combustibles 34.329 46.073 44.876
Equipos deportivos 11.355 6.441 17.808

Importaciones en tránsito 6.897 635 -

Repuestos y accesorios - - 116.840

US$ 89.817 72.520 202.830

Gastos Pagados por Anticipado

Al 31 de diciembre del 2011 y 2010 y 1 de enero del 2010 los gastos pagados por anticipado
corresponden, principalmente, a seguros tanto de casco y maquinaria de naves, como los
seguros por accidentes personales, incendio, transporte, robo y equipos electrónicos de la
Compañía.

-24-

(Continúa)

o
u
m

a
m

(11) Yates, Equipos y Muebles

Oceanadventures S. A.

Notas a los Estados Financieros

(Montos en Dólares de los Estados Unidos de América - US$)

El detalle de los yates, equipos y muebles al 31 de diciembre del 2011 y 2010 y al 1 de enero del 2010 es el siguiente: